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ÖZ 

Okullarımızda söylenen Ģarkılar oldukça geniĢ kapsamlı olup değiĢik özellikteki 
Ģarkılardan oluĢmaktadır. Örneğin: Halk türkülerimiz, halk türküleri niteliğinde yazılmıĢ 
Ģarkılar, batıdan aktarma ya da öykünme çocuk gençlik ve halk Ģarkıları ile bunların 
yanında büyük sanat yapıtlarından düzenlenmiĢ Ģarkılar okul Ģarkısı olarak söylenmektedir. 
Bu derece önemli etkili bir araç olan Ģarkının bu görevleri yerine getirmesi, en baĢta 
bestecinin Ģarkı bestelemede eğitim müziği ilkelerine uyması ile mümkündür. Eğitim 
müziği besteleme tekniklerinin kapsamı içinde yer alan Ģarkı besteleme tekniğinin en 
önemli ögesi „‟prozodi‟‟dir. Besteciler eğitim müziği için Ģarkılar bestelerken teknik olan; 
söz-konu, ezgi yapısı, tartımsal ögeler, çocukların ve gençlerin ses alanı, estetik değerler 
vb. özellikleri daima göz önünde tutmalıdır. Bu araĢtırma 2017-2018 yılı orta öğretim 
müzik programına uygun olarak hazırlanan ve 6. sınıflardaki müzik dersine yönelik 
öğretmen el kitaplarındaki okul Ģarkılarını Eğitim Müziği Besteciliği bakımından inceleme 
amacı taĢımaktadır. AraĢtırmada 2017-2018 yılında 6. sınıflardaki müzik dersine yönelik 
öğretmen el kitaplarındaki okul Ģarkıları Eğitim Müziği Bestelemenin temel kuralları olan 
prozodi, eğitsellik ve biçim yönünden analiz edilmiĢ ve bu ilkelere ne ölçüde uyulduğu 
araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma durum saptamasına yönelik betimsel bir araĢtırmadır. 
AraĢtırmada elde edilen bulgular tablolaĢtırılarak hazırlanmıĢ ve yorumlarda 
bulunulmuĢtur. AraĢtırmada öğretmen el kitaplarındaki etkili Ģarkıların Eğitim Müziği 
Besteleme Tekniklerine uygun örneklerden oluĢturulması önerilerinde bulunmuĢtur. 
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ABSTRACT 

The songs sung in our schools are quite extensive and consist of different parts. For 
example: The songs are written in the form of folk songs, songs written in the nature of 
folk songs, transfers from the west or emulation of children's youth and folk songs, as well 
as pieces made from great works of art. Singing as such an important and effective 
instrument is able to fulfill these duties by, first and foremost, complying with the music 
composition principles of song composition. The basic element in verbal music is 
language. The composer benefits from his language and its‟ music while creating his work. 
At the same time the interpretation of an oral musical work depends on the knowledge of 
the language. The most important piece of the song composition technique, which is 
included in the range of educational music composition techniques, is 'prosody'. 
Composers have technical specifications when composing songs for educational music; 
word and subject, melody structure, rhytmical scales, sound field of children and young 
people, aesthetic values etc. features must always be considered. This research is aimed to 
investigate the school songs in the teacher manuals for the music lesson in the 6th grade 
prepared in accordance with the music program of the year 2017-2018 in terms of 
Educational Music Composers. In the study, the school songs in the teacher manuals for 
the 6th grade music lesson in the study were analyzed in terms of prosody, educationality, 
and form, which are the basic rules of composition of educational music. And  It has been 
investigated what extent compliance with these principles. It is a descriptive study of the 
research situation. The findings obtained in this study has been tabulated and prepared and 
the comments has been added.  The research suggests that the effective songs in the 
handbooks should be formed from examples that are suitable for the music composition 
techniques. 
 
Key Words : Educational music, educationality, form, prosody, school songs,  
Page Number : 68 
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BÖLÜM I 

GĠRĠġ 

Bu bölümde problem durumu, araĢtırmanın amacı, araĢtırmanın önemi, varsayımlar, 

sınırlılıklar, tanımlar yer almaktadır. 

Cahillik yok edilmedikçe, yerimizdeyiz… Yerinde duran bir Ģey ise geriye gidiyor, demektir. 

Bir taraftan genel olan cahilliği yok etmeye çalıĢmakla beraber, diğer taraftan toplumsal 

yaĢamda bizzat faal ve faydalı, verimli elemanlar yetiĢtirmek lazımdır. Bu da ilk ve orta 

öğretimin uygulamalı bir Ģekilde olmasıyla mümkündür. Ancak bu sayede toplumlar iĢ 

adamlarına, sanatkarlarına sahip olur. Elbette milli dehamızı geliĢtirmek, hislerimizi layık 

olduğu dereceye çıkarmak için yüksek meslek sahiplerini de yetiĢtireceğiz. Çocuklarımızı da 

ayni öğretim derecelerinden geçirerek yetiĢtireceğiz (Mustafa Kemal ATATÜRK). 

Türkiye‟de 2012 yılında geçilen 4+4+4 eğitim yapılanması ile ilkokul ve ortaokul 

birbirinden ayrılmıĢ ise de günümüzde halen “2006 Ġlköğretim Müzik Dersi Öğretim 

Programı 1-8.sınıflar” olarak hazırlanmıĢ 8 yıllık ilköğretim müzik programı 

kullanılmaktadır. Bir baĢka deyiĢle eski eğitim yapılanmasında “ilköğretim” olarak 

isimlendirilen 8 yıllık kesintisiz temel eğitime dönük hazırlanmıĢ müzik öğretim programı 

halen ilkokul ve ortaokul ilk programı olarak kullanılmaktadır.  

2012 yılında kararlaĢtırılan 4+4+4 eğitim yapılanmasında zorunlu eğitim; 4 yıl süreli 

ilkokul, 4 yıl süreli ortaokul ve 4 yıl süreli lise eğitimini kapsamaktadır. 

(MEB, 2012) Öğrencilerin öğrenim gördüğü birinci 4 yıl (1, 2, 3, 4. sınıflar) ilkokul, ikinci 

4 yıl (5,6, 7, 8. sınıflar) ortaokul ve üçüncü 4 yıl (9, 10, 11, 12. sınıflar) ise lise Ģeklinde 

isimlendirilmiĢtir (aktaran Aksu, 2015).   

Eğitim, çocukların ve gençlerin toplum yaĢayıĢında yerlerini almaları için gerekli bilgi, 

beceri ve anlayıĢları elde etmelerine, kiĢiliklerini geliĢtirmelerine okul içinde veya dıĢında, 

doğrudan veya dolaylı yardım etmedir (Türk Dil Kurumu, [TDK]). 

Müzik eğitiminin çocukların biliĢsel, duyuĢsal ve deviniĢler alanlardaki öğrenmelerine 

katkı sağladığı bilinen bir gerçektir. Müzik eğitimi aynı zamanda sınıflarda farklı 
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özelliklere sahip çocukların eğitiminde bir araç olarak kullanılmakta hatta en etkili bir 

iletiĢim yollarından biri olarak karĢımıza çıkmaktadır (Altun, Güvelioğlu, 2018, s. 103).  

Müzik Dersi Öğretim Programı‟nın amacı, 1739 sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu‟nda ifade 

edilen Türk Millî Eğitimi‟nin Genel Amaçları ve Temel Ġlkeleri‟ne uygun olarak öğrencilerin;  
• Müzik yoluyla estetik yönünü geliĢtirmek,  

• Duygu, düĢünce ve deneyimlerini müzik yoluyla ifade etmelerine imkân sağlamak,  

• Yaratıcılığını ve yeteneğini müzik yoluyla geliĢtirmek,  

• Yerel, bölgesel, ulusal ve uluslararası müzik türlerini tanıyarak farklı kültürlere ait ögeleri 

zenginlik olarak algılamasını sağlamak,  

• KiĢilik ve öz güven geliĢimlerine katkı sağlamak,  

• Müzik aracılığıyla zihinsel becerilerinin geliĢimini sağlamak,  

• Müzik yoluyla bireysel ve toplumsal iliĢkilerini geliĢtirmek,  

Müzik ile ilgili çalıĢmalarda biliĢim teknolojilerinden yararlanmalarını sağlamak,  

 • Bireysel ve toplu olarak nitelikli farklı türlerde Ģarkı dinleme, söyleme ve enstrümanla çalma 

etkinliklerine katılımlarını sağlamak,  

• Müziksel algı ve bilgilerini geliĢtirmek,  

• Türkçeyi doğru, güzel ve etkili kullanmalarını sağlamak,  

•  Ġstiklâl MarĢı baĢta olmak üzere marĢlarımızı özüne uygun olarak seslendirmelerini 

sağlamak,  

• Müzik yoluyla sevgi, paylaĢım ve sorumluluk duygularını geliĢtirmek,  

• Millî birliğimizi, bütünlüğümüzü pekiĢtiren ve dünya ile bütünleĢmemizi kolaylaĢtıran müzik 

kültürü ve birikimine sahip olmalarını sağlamak,  

• Atatürk‟ün Türk müziğinin geliĢmesine iliĢkin görüĢlerini kavramak amaçlarına ulaĢmalarının 

sağlanmasıdır (MEB, 2018). 

Eğitim müziği Türkiye‟de orta öğretim düzeyinde ele alınarak tanımlanırsa geleneksel ve 

çağdaĢ, tek sesli ve çok sesli, yerel, ulusal ve evrensel nitelikli müziklerimizden orta 

öğretim müzik eğitim programlarının amaçları doğrultusunda öğrenciye kazandırılmasında 

ve geliĢtirilmesinde eğitim-öğretim malzemesi olarak kullanılmak üzere amaçlara, 

öğrencilere, belli eğitim-öğretim ilkelerine ve belli estetik ölçütlere uygun olarak seçilen 

örneklerden oluĢan dağarcıktır (Uçan, 1990, s. 239). 

ġarkı söyleme eğitimi, müzik eğitiminin temelidir. Müzik dersinde öğrenci, sesini 

kullanmayı ve birlikte Ģarkı söylemeyi öğrenmiĢ olmalıdır. Birlikte Ģarkı söylemek, 

bireyler arasında duygu, düĢünce ve çoĢku birliği sağlar (Sun, 2006, s. 8). 

ġarkı söylenmeden geçen bir müzik dersi, verimli olamaz, öğrencinin sevgisini kazanamaz, 

ilgisini ayakta tutamaz; müzik eğitiminden beklenen yararı sağlayamaz (Sun, 2006, s. 9). 

Okul, ilk sınıflardan baĢlanarak, öğrenciye Ģarkı söylemeyi sevdirmeli, birlikte ve güzel 

Ģarkı söyleme alıĢkanlığı kazandırabilmelidir. Öğrenciler, okulda ve okul dıĢında, birlikte 

söyleyebilecekleri bir ulusal şarkı dağarcığını, müzik dersinde öğrenmiĢ olmalıdır. ġarkı 

söyleme eğitimi, müziği yaĢayıĢa katarak yapılan etkin müzik eğitimidir (Sun, 2006, s.10). 

Okul Ģarkıları, eğitsel amaçla bestelenmiĢ ya da okul müziği özellikleri taĢıyan teksesli, 

çoksesli, eĢlikli ve eĢliksiz Ģarkılardan oluĢur (TDK, 1981, s. 110). 
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Genel müzik eğitiminin temel taĢlarından birisi olan okul Ģarkıları müzik derslerinde 

önemli bir yere sahiptir. Müzik dersi kitaplarında Ģarkılar aracılığıyla söyleme çalma ve 

dinleme etkinlikleri bolca yer almakta olup müzik öğretmenleri Ģarkı etkinliklerinde 

genellikle çalgı kullanmaktadırlar.  

Okullarımızda söylenen Ģarkılar oldukça geniĢ kapsamlı olup değiĢik özellikteki 

parçalardan oluĢmaktadır. Örneğin: Halk türkülerimiz, halk türküleri niteliğinde yazılmıĢ 

Ģarkılar, batıdan aktarma ya da öykünme, çocuk/ gençlik ve halk Ģarkıları ile bunların 

yanında büyük sanat yapıtlarından düzenlenmiĢ parçalar okul Ģarkısı olarak söylenmektedir 

(Zuckmayer, Cangal, Atalay,  1975, s. 34). 

Bu derece önemli etkili bir araç olan Ģarkının bu görevleri yerine getirmesi, en baĢta 

bestecinin Ģarkı bestelemede eğitim müziği ilkelerine uyması ile mümkündür. 

 

Şekil 1. Ses aralığı 

Bestecilerin eğitim müziği için Ģarkılar bestelerken çocukların ve gençlerin ses alanı, 

özellikleri daima göz önünde tutması gerekmektedir. 

Sözlü müzikte temel öge dildir. Besteci yapıtını yaratırken dilden ve dilin müziğinden 

yararlanır. Sözlü bir müzik yapıtının iyi yorumlanabilmesi aynı zamanda kullanılan dilin 

tüm ayrıntılarıyla bilinmesine bağlıdır (Çevik, 1998, s. 274). 

Eğitim müziği besteleme tekniklerinin kapsamı içinde yer alan Ģarkı besteleme tekniğinin 

en önemli ögesi “prozodi”dir. 

Ayrıca Ģarkı bestelerken vermek istediğimiz anlama göre ezgi yazmak eğitim müziği için 

oldukça önemlidir. 

Besteciler eğitim müziği için Ģarkılar bestelerken teknik özellikler olan; söz-konu, ezgi 

yapısı, tartımsal ögeler, çocukların ve gençlerin ses alanı, estetik değerler vb. özellikleri 

daima göz önünde tutmalıdır.  Ancak eğitim müziği için Ģarkı bestelerken ezgi güzelse bazı 

prozodik kusurlar önemini yitirebilir. 
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1.1. Problem Durumu 

Çocuğun kendi sesini sevdirmek ve çocuğun sesini eğitmek ilkesi; sesin doğal ve etkili bir 

çalgı olduğu düĢüncesinin çocukta yerleĢmesi, sesini sevmesi ve bu anlayıĢla, doğru Ģarkı 

söyleme alıĢkanlığı kazanması temel esastır. ġarkının seçiminde göz önünde 

bulundurulacak ölçütler, bir yönüyle dil ile ilgili olanları da bize anlatır. Türü ne olursa 

olsun Ģarkının ezgi yapısı, tartısı, hareketi, ses geniĢliği, sözlerinin anlamı çocuğun yaĢ 

seviyesine uygun olmalıdır. ġarkının prozodisi mümkün olduğu kadar kusursuz olmalıdır. 

(Bozkaya, 2001, s. 76). 

Bütün bu yaklaĢımlar çerçevesinde 4+4+4 sistemine göre ortaokullarda müzik dersinde 

kullanılan öğretmen el kitaplarında yer alan Ģarkıların eğitim müziği besteleme tekniklerine 

uygunluğu önem kazanmaktadır. 

Bu araĢtırmada bu anlayıĢla cevap aranan ana problem cümlesi aĢağıdaki gibi 

oluĢturulmuĢtur. 

4+4+4 sistemine göre ortaokul 6.sınıf müzik dersinde kullanılan öğretmen el kitaplarında 

yer alan Ģarkıların eğitim müziği besteleme tekniklerine uygunluk durumu nedir? 

1.2. Alt problemler 

4+4+4 sistemine göre ortaokullarda müzik dersinde kullanılan öğretmen el kitaplarında yer 

alan Ģarkılar; 

1) Prozodi ilkelerine uygun mudur? 

2) Eğitsellik bakımından çocukların seviyesine uygun mudur? 

3) Biçimsel olarak çocuk Ģarkısı özelliği taĢımakta mıdır? 

1.3. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı 4+4+4 sistemine göre ortaokul 6.sınıf müzik dersinde kullanılan 

öğretmen el kitaplarında yer alan özgün Ģarkıları bestelenirken eğitim müziği besteleme 

tekniklerine ne ölçüde uyulup uyulmadığını ortaya koymaktır.  
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1.4. AraĢtırmanın Önemi 

Besteciler eğitim müziği için Ģarkılar bestelerken teknik özellikler olan; söz-konu, ezgi 

yapısı, tartımsal ögeler, çocukların ve gençlerin ses alanı, estetik değerler vb. özellikleri 

göz önünde tutmalıdır. 

Bütün bu yaklaĢımlar çerçevesinde ortaokullarda müzik dersinde öğretilen Ģarkıların 

Eğitim Müziği Besteleme Tekniklerine uygunluğu önem kazanmaktadır. 

Bu derece önemli ve etkili bir araç olan Ģarkıların bu görevleri yerine getirmesi, en baĢta 

bestecinin Ģarkı bestelemede eğitim müziği ilkelerine uyması ile mümkün olmaktadır. 

Bütün bu yaklaĢımlar çerçevesinde bu araĢtırma, öğretmen el kitaplarında yer alan özgün 

okul Ģarkılarının incelenmesi sonucunda bestecilerin bu kurullara ne ölçüde uyduğunu 

saptaması ve bestecilere yol göstermesi bakımından önem taĢımaktadır. 

1.5. Sayıltılar  

4+4+4 sistemine göre ortaokullarda müzik dersinde kullanılan öğretmen el kitaplarında yer 

alan özgün okul Ģarkıları; 

Okul müzik eğitiminde kullanılmak amacıyla yazılmıĢtır. 

Ġzlenen yöntem araĢtırma problemini çözmek için uygundur. 

Bu araĢtırmada kullanılan veri toplama teknikleri bu araĢtırma için en uygun yöntemdir. 

1.6. Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma; 

1)Genel müzik eğitimi amaçlı 4+4+4 sistemine göre ortaokul kademesini 6.sınıf müzik 

dersiyle, 

2)6.sınıf müzik dersinde eğitim müziği olarak kullanılan özgün okul Ģarkıları ile, 

3)ġarkıların tartımsal uyum ve ezgisel-eğitsellik ve biçim yönünden analiziyle sınırlıdır. 
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1.7. Tanımlar 

Eğitim Müziği: Okul öncesi eğitimi kurumlarından yüksek okul sonuna değin, her 

derecedeki okulda eğitim-öğretim amacıyla yapılan müzik ders ve etkinliklerinde 

kullanılan Ģarkı dağarcığı (Say, 1985, s. 969).  

Okul ġarkıları: Müzik dersinde kullanılma özelliği taĢıyan o ülkenin bestecileri tarafından 

yazılmıĢ orijinal Ģarkılar, halk ezgileri veya baĢka ulusların Ģarkılarından çevrilmiĢ adapte 

Ģarkılardır (Bozkaya, 2001, s. 83) 

Prozodi: Ses müziğinde sözlerle müziğin vurgu(aksan), deyiĢ ve anlam bakımından 

uzlaĢtırılmasını öngören yöntem (Say, 2010, s. 95). 

Eğitsellik: Eğitim değeri, eğitici yönü bulunan, eğitim ile ilgili (TDK). 

Biçim: “Form”. OluĢturduğu bütünlükle bir müzik eserine estetik yapı özellikleri 

kazandıran kompozisyon modeli (Say, 2009, s. 72).  
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BÖLÜM II 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

2.1. Eğitim 

Toplumlar kendilerine uygun insanı kendilerine özgün eğitim süreçlerince 

yetiĢtirmektedirler. 

Eğitimin temel amacı verimli bireyler oluĢturmaktır. Bilim ve teknolojideki hızlı geliĢme 

paralel olarak, bilgiyi nasıl-nereden bulup kullanabilecek üretken insanlara ihtiyaç 

duyulmaktadır. Öğretmenlerin yeterlilikleri yanında öğrencilerin öğrenmek için ne 

yaptıkları da önemlidir (Ertem, Kete, 2015, s. 31).  

Eğitim insanın toplum yaĢamına uyuĢumunu sağlamak, bazı yeteneklerini geliĢtirmek ve 

bazı değerlere saygı duymaya yöneltmek için uygulanan yöntemlerin tümü olarak 

tanımlanabilir ( Hachette, 1983, s. 1145).  

ÇağdaĢ eğitim bireylerin biliĢsel, duyuĢsal ve deviniĢsel yönleriyle birer bütün halinde en 

uygun ve ileri düzeyde yetiĢtirilmeleri amaçlar. Bu anlamda eğitim bilim eğitimi, sanat 

eğitimi ve teknik eğitimi‟nin bir bileĢkesi olarak da görülebilmektedir (Uçan‟dan aktaran 

Bilgin, 1998).  

2.2. Müzik eğitimi 

Uçan (2005) Müzik eğitimini, “bireye kendi yaĢantısı yoluyla amaçlı olarak belirli 

müziksel davranıĢlar kazandırma, bireyin davranıĢlarında kendi yaĢantısı yoluyla amaçlı 

olarak belirli müziksel değiĢiklikler oluĢturma ya da bireyin müziksel davranıĢlarını kendi 

yaĢantısı yoluyla amaçlı olarak değiĢtire ve geliĢtirme süreci” Ģeklinde tanımlar. Uçan 

devamla; „bu süreçte daha çok, eğitim gören bireyin (çocuğun/gencin, öğrencinin) kendi 

müziksel yaĢantısı temel alınır, bu temelden yola çıkılarak belirli amaçlar doğrultusunda 

planlı, düzenli ve yöntemli bir yol izlenir ve bu yolla belirli hedeflere eriĢilir. Müzik 

eğitimi yoluyla, birey ile çevresi, özellikle müziksel çevresi arasındaki iletiĢim ve 
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etkileĢimin daha sağlıklı, daha düzenli, daha etkili ve daha verimli olması beklenir‟ der. 

(aktaran Aksu, 2015) . 

2.3. Eğitim müziği ve Eğitim Müziği Besteciliği  

Eğitim müziği Milli Eğitimin müzik dersi öğretim programlarının beklentilerine uygun 

olarak, geleneksel ve çağdaĢ formlardan yararlanılarak yazılmıĢ eğitim amaçlı Ģarkılardır. 

Genel besteciliğin bir dalı olan eğitim müziği besteciliğini, okul öncesi eğitiminden 

baĢlayarak yüksek öğretim sonuna kadar süren bir süreç içerisindeki örgün müzik 

eğitimine eğitim müziği dağarcığı kazandırmak için yapılan besteleme çalıĢmaları olarak 

tanımlayabiliriz. 

Eğitim müziği besteleme teknikleri “Türk müziği ve batı müziği dizilerinde, sözlü-sözsüz 

eğitim müziği eserleri bestelemek için gerekli bilgiler, yazı teknikleri, çözümleme 

yöntemleri ve uygulamaları” kapsar (Sun‟dan aktaran Bilgin, 1992).  

2.4. Okul Ģarkıları 

Okul Ģarkıları, eğitsel amaçla bestelenmiĢ ya da okul müziği özellikleri taĢıyan tek sesli, 

çok sesli, eĢlikli ve eĢliksiz Ģarkılardan oluĢur (TDK, 1981, s. 110). 

Okul Ģarkılarını baĢlıca dört kümede toplamak mümkündür: 

1) Aktarma ġarkılar  

2) Öykünme ġarkılar 

3) Halk Türküleri 

4)  Türk Okul ġarkıları (Özgün ġarkılar) (Sun, 2006, s. 7). 

2.5. Prozodi 

Prozodi ancak dilin olduğu yerde vardır. Dil olmazsa prozodi olmaz. Bir dilin iĢleyiĢini ve 

sunduğu düzeni inceleyen, onun ses, sözcük yapısı, anlatım özellikleri ve cümle kuruluĢu 

gibi öğeleri ele alıp bunların kurallarını saptayan bilime “gramer (dil bilgisi)” denir. 

Çevirisine bile gerek duyulmayacak denli evrensel bir dil olan müziğin de kuĢkusuz bir 

grameri vardır. Müzik dilinin grameri, bu dilin oluĢması (tasarlama, besteleme, doğaçlama) 



 

9 

 

ve kullanılması (seslendirme, dinleme) sırasında rol oynayan tüm öğeleri kapsar (Aydoğan, 

Özgür, 2006, s. 3). 

Prozodi sözcüğünün Yunanca “Prosodia” sözcüğünden kaynaklandığı, “hecelerin 

vurgularına, uzunluk ve kısalıklarına uyularak kelimeleri doğru okumak ilmi” olduğu da 

ayrıca açıklanmıĢtır. 

Prozodiye “konuĢma dilinin müzik diline yerleĢtirilmesi” biçiminde yaklaĢan Ġlerici, bir 

Ģiirin güzel ve zorlanmadan okunması durumunda kimi hecelerin diğerlerine göre daha 

vurgulu, daha ince veya kalın sesli; uzun veya kısa olduklarının kolaylıkla ayırt 

edilebileceğini; Ģiirin dokusunda onun istediği ezginin yatmakta olduğunu ve uyanık 

bestecilere “ben buradayım” dediğini ifade etmektedir (Bozkaya, 2001, s. 25). 

2.6. Ritm 

Müzik yapıtının temel öğelerinden biri olan ritm, sesin süre özelliğine dayanır ve biri 

vurgulu olmak koĢulu ile en az iki sesin art arda gelmesiyle oluĢur. Söz, armoni, hız, gürlük 

gibi öğelerin tümü bulunsa bile, ritm yönünden bütünlük göstermeyen bir yapıt, 

güzelliğinden çok Ģey yitirebilir. Egüz‟e göre “Ritm müziğin iskeletidir.” Bu iskelet, farklı 

ulusların müziğinde farklı biçimlerde oluĢabileceği gibi, aynı ulusun çeĢitli müzik 

türlerinde de farklı biçimlerde yapılanabilir. 

2.7. Ritm Uyumu 

Ritm uyumu; sözün ritmi ile ezginin ritmi arasında sağlanacak uyum ile gerçekleĢtirilir. Bu 

uyumu sağlamak için sözel dilde yer alan sözcüklerin yapısı iyi bilinmelidir. 

Sözcükler hecelerden oluĢur. Heceler ünlü ile biterse “açık hece” olarak adlandırılır ve kısa 

kabul edilerek nokta (.) ile gösterilir. Ünsüz ile biterse “kapalı hece” olarak adlandırılır ve 

uzun kabul edilecek çizgi (--) ile gösterilir (Bozkaya, 2001, s. 95). 
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Şekil 2. Ritm uyumu 

Açık hece kelime, yarım cümle ya da cümle sonunda gelirse uzatılabilir. Bir hece sessiz 

harfle biter ve onu izleyen kelime sesli harfle baĢlarsa (dildeki söyleniĢi buna uygunsa) 

“ulama” yapılır. 

 

Şekil 3. Ulama 

2.8. Vurgu 

Kelimelerdeki heceler, genellikle aynı güçte söylenmez. Bir baĢka deyiĢle, kelime içindeki 

soluk hamleleri yer yer ve derece derece ĢiddetleĢir. Buna paralel olarak, ses organlarının 

hareketleri de sertleĢir. Böyle Ģiddetlenme noktalarında meydana gelen heceler, 

yanlarındakinden daha kuvvetli olurlar. Bunlar, kelime ve cümle içinde, Ģiddet dorukları 

meydana getirirler ve vurgu adını alırlar (GüldaĢ, 2003, s. 53). 

BaĢka bir deyiĢle vurgu; sözel dilde vurgu, iki ya da ikiden çok heceli sözcüklerde, bir 

hecenin soluk baskısı ile, diğerlerine göre daha belirgin söylenmesi olarak tanımlanabilir. 

2.9. Vurgu Uyumu 

 Müziksel dilde ölçülerin ilk zamanları ve vuruĢların ilk parçaları vurgulu okunur. Ayrıca 

bir müziğin, cümleciğin ya da cümlenin baĢlangıcı da vurgulu okunur. Bunlar doğal 

vurgulardır. Senkoplu oluĢumlarla yapay vurgular da yaratılabilir (Bozkaya, 2001, s. 104). 

Türkçe‟de iki türlü vurgu vardır:  

1)Sözcük vurgusu 

2)Cümle Vurgusu 
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2.10. Sözcük Vurgusu 

Ġki heceli sözcüklerde, genellikle vurgu ikinci hecededir. Yürek, sokak, çarĢı, pazar, ocak, 

durak, perde, geldim, güldü, düĢtü gibi. Vurgulu hece, vurgusuz heceye göre daha ince 

sestedir (Bozkaya, 2001, s. 105). 

 

Şekil 4. Sözcük vurgusu doğru örnek 

 

 

Şekil 5. Sözcük vurgusu yanlıĢ örnek 

2.11. Cümle Vurgusu 

Cümleye verilmek istenen anlama göre yer değiĢtirir. Durucu değil, gezicidir. KonuĢur ya 

da Ģarkı söylerken, cümle içinde anlamca en önemli sözcük ya da sözcüklerden oluĢmuĢ bir 

öbeğin vurgulanmasıdır. 

“Dün okula gittim.” Cümlesinde, ne zaman ya da nereye gittiğim önemli değilse, vurgu 

doğal yüklem üzerindedir. Ancak “nereye” gittiğim önemseniyorsa “okula” sözcüğü; “ne 

zaman” gittiğim önemseniyorsa “dün” sözcüğü vurgu alır. 

Buna göre cümleyi üç ayrı anlama gelecek biçimde okuyunuz. 

Dün okula gittim. 

Dün okula gittim. 

Dün okula gittim. 

Cümlenin anlamını değiĢtirdiği, anlamda farklılık yarattığı için “anlam vurgusu” ya da 

“değer vurgusu” da denir. (Bozkaya, 2001, s. 110). 
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2.12. Ġlgili AraĢtırmalar 

Bu bölümde, araĢtırma konusuna iliĢkin çeĢitli çalıĢmalar yer almaktadır. 

Brings, Burkhart, Kamien, Kraft, Pershing (1979, s. 93) “Keyboard  Harmony”  adlı 

kitabında  bir Ģarkıya eĢlik çalıĢmaları; müziksel iĢitme yeteneği, müzikal çözümleme, 

armoni-kontrapunkt, eĢlik yazımı bilgilerine ve bu amaçla yazılmıĢ uygun örneklerin 

yeterince incelenip tüketilmesi ile yakından iliĢkilidir. Armoni ve ezginin uyumlu ve seri 

Ģekilde bir araya getirilmesi, piyano ve değiĢik çalgılar ile Ģarkılara eĢlik edilmesi müzik 

öğretmeninin bilgi ve becerilerinei uygulamaya anında aktarmalarını gerektirmektedir.  

Kalaycıoğlu (2009, s. 87), “Türkiye‟de Ġlköğretim Okullarında Müzik Eğitiminde 

Kullanılan Okul ġarkılarının, Eğitim Müziği Besteleme Teknikleri Bakımından 

Ġncelenmesi‟‟adlı yüksek lisans çalıĢmasında 2008-2009 eğitim-öğretim yılında, 

Türkiye‟deki ilköğretim okullarında müzik dersinde kullanılan kitaplarda yer alan 210 adet 

okul Ģarkısı, eğitim müziği besteleme teknikleri olarak adlandırılan yöntemlere göre 

incelenmiĢ ve yapısal özellikleri tespit edilmiĢtir. Bu kapsamda okul Ģarkılarının türleri, 

konuları, ses sınırları, ölçü yapıları, karar sesleri, tonal makamsal yapıları, formsal yapıları, 

tekseslilik çokseslilik durumları ve prozodi yapıları ele alınmıĢ ve bu özelliklere göre 

sınıflandırma yapılmıĢtır. Sayılan özelliklerin çocuk geliĢimi ile alakalı olanlarının geliĢim 

özelliklerine uygunluğu saptanmaya çalıĢılmıĢtır. Bu Ģekilde okul Ģarkılarının eğitimde 

kullanılabilirliği ve amaçlara uygunluğu değerlendirilmiĢtir. 

Türkmen (2010, s. 72), “Türk Çocuk ġarkıları Dağarcığının Müzik Öğretmenlerinin 

YaklaĢımları Açısından Değerlendirilmesi‟‟ adlı yüksek lisans tezinde Türk çocuk Ģarkıları 

dağarcığının müzik öğretmenlerinin yaklaĢımları açısından nasıl olduğu merak edilmiĢ, bu  

çerçevede, genel olarak hangi kaynakları kullandıkları, bu kaynakların müzik 

öğretmenlerinin ihtiyaçlarını karĢılayıp karĢılamadığı, günümüz eğitim anlayıĢında müzik 

eğitiminde hangi türlerin önem kazandığı, çocuk Ģarkıları dağarcığının nicelik açısından 

yeterli olup olmadığı ve öğrencilerin beğenilerini karĢılayıp karĢılamadığı  araĢtırılmak 

istenmiĢtir. AraĢtırma, çocuk Ģarkılarıyla ilgili bir durum tespiti yapıp, besteci ve 

eğitimcilerin çalıĢmalarına ıĢık tutmak amacıyla yapılmıĢtır. Afyonkarahisar‟da yapılan 

seminere katılan müzik öğretmenlerinden, gönüllü otuz bir öğretmenin, hazırlanan anket ve 

semineri değerlendirme sorularına verdikleri cevaplardan toplanan verilerle yürütülmüĢtür. 

Bu değerlendirmeler sonucunda, genel olarak öğretmen kılavuz kitabının kullanıldığı, 

öğretmenlerin kullandıkları kaynakların yeterli olmadığı, Türk okul Ģarkılarının ve halk 
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türkülerinin en önemli türler olarak görüldüğü, kullanılmakta olan çocuk Ģarkıları 

dağarcığının ise, öğrencilerin beğenilerini karĢılaması açısından kısmen yeterli olduğu 

anlaĢılmıĢtır. Bu sonuçlar doğrultusunda çeĢitli öneriler geliĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeline, evren ve örneklemine, ölçme araçlarına, verilerin 

toplanmasına ve verilerin analizine yönelik bilgilere yer verilmiĢtir. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

 Bu AraĢtırma durum saptamasına yönelik betimsel bir araĢtırmadır. AraĢtırma 2017-2018 

yılı orta öğretim müzik programına uygun olarak hazırlanan ve 6. sınıflardaki müzik 

dersine yönelik öğretmen el kitaplarındaki okul Ģarkılarını Eğitim Müziği Besteciliği 

bakımından inceleme amacı taĢımaktadır. AraĢtırmada 2017-2018 yılında 6. sınıflardaki 

müzik dersine yönelik öğretmen el kitaplarındaki okul Ģarkıları Eğitim Müziği 

Bestelemenin temel kuralları olan prozodi, eğitsellik ve biçim yönünden analiz edilmiĢ ve 

bu ilkelere ne ölçüde uyulduğu araĢtırılmıĢtır. 

3.2. Evren ve Örneklem 

ÇalıĢmanın evrenini 6. sınıf müzik derslerinde kullanılan öğretmen el kitabında yer alan 30 

Ģarkı (10 türkü, 8 özgün, 5 uyarlama, 3 marĢ, 4 Türk Sanat Müziği) oluĢturmaktadır. 

ÇalıĢma örneklemini ise araĢtırmanın amacına ulaĢması düĢüncesiyle 6. sınıf müzik 

dersinde kullanılan öğretmen el kitabında yer alan 8 tonal, özgün Ģarkıların tümü 

oluĢturmaktadır.  
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Şekil 6. Eğitim müziği besteleme teknikleri bakımından incelenen özgün okul Ģarkıları 
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3.3. Verilerin Toplanması 

Bu araĢtırmada kaynak tarama araĢtırmanın dayanacağı temel gerçekleri saptamak, 

kuramsal temeli oluĢturmak amacıyla izlenen bir teknik olarak düĢünülmüĢ ve 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmadaki genel amaçlı Ģarkıların eğitim müziği besteleme tekniklerine uygunluk 

yönünden incelenmesi olduğu için Ģarkıların notaları alınırken besteci isimlerine yer 

verilmemiĢtir. 

3.4. Verilerin ĠĢlenmesi ve Çözümlenmesi 

ġarkılar eğitim müziği besteleme teknikleri (prozodi-biçim-eğitsellik) açısından 

incelenmiĢ, elde edilen verilerin istatistiksel çözümlenmesinde frekans (f), yüzde (%) 

kullanılmıĢtır. Bulgular önce tablolar halinde gösterilmiĢ ve ardından sözel olarak ifade 

edilmiĢtir.  

ġarkı sözlerinin çözümlenmesinde “kelime vurgusu” esas alınmıĢ ve tüm incelemelerde bu 

ölçüte uyulmuĢtur. 

ġarkılar tartımsal ve vurgu açısından yorumlanırken toplam hece sayısının %20‟ye kadar 

olan hatalar uyumlu, %50‟ye kadar olan hatalar kısmen uyumlu, %50‟den fazla olanlar ise 

hatalı kabul edilmiĢtir. 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR VE YORUMLAR 

Bu bölümde toplanmıĢ olan verilerin araĢtırmanın problemi çerçevesinde çözümlenmesiyle 

elde edilen bulgulara ve bunların yorumlarına yer verilmiĢtir. 

Bu bulgular ve yorumlar özgün okul Ģarkılarının prozodi, biçim ve eğitsellik bakımından 

görünümlerinin incelenmesine iliĢkin bulgular ve yorumlar altında toplanmıĢtır. 

 

Şekil 7. Çağrı Ģarkısının tartımsal yapı bakımından genel görünümü 

 

Yukarda görüldüğü gibi, “Çağrı” ġarkısı tartımsal uyum bakımından incelendiğinde, 1. 

ölçüdeki gelin kelimesindeki ge hecesi, 4. ölçüdeki oynayalım kelimesindeki na ile ya 
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heceleri, 6. ölçüdeki ülkemizi kelimesindeki ke ve mi heceleri, 7. ölçüdeki gezerek 

kelimesindeki ge ve ze heceleri, 7 ve 8. ölçüdeki tanıyalım kelimesindeki ta, nı ve ya 

heceleri, 9 ve 10.  ölçüdeki denizinde kelimesindeki de ve ni  heceleri, 11. ölçüdeki gelin 

kelimesindeki ge hecesi, 12. ölçüdeki yüzelim kelimesindeki yü ve ze heceleri, 14. 

ölçüdeki Fethiye kelimesindeki hi hecesi, 15. ölçüdeki Aspendosu kelimesindeki do hecesi 

ve 16. ölçüdeki  gezelim kelimesindeki ge ve ze heceleri kısa değerli olması gerekirken 

uzun değerlidir. 

 

Şekil 8. Çağrı Ģarkısının vurgu uyumu bakımından genel görünümü 

Yukarda görüldüğü gibi, “Çağrı” Ģarkısı kelime vurgusu açısından incelendiğinde, 

1.ölçüdeki di – lin, 2. ölçüdeki te, 5.ölçüdeki şip, 6. ölçüdeki zi, 8. ölçüdeki lım, 9. 

ölçüdeki ter, 10. ölçüdeki de, 11. ölçüdeki di – lin, 12. ölçüdeki lim, 13. ölçüdeki si – bod, 

14. ölçüdeki fet, 16. ölçüdeki lim,17. ölçüdeki di – lin, 18. ölçüdeki te, 22. ölçüdeki zi ve 

24. ölçüdeki lim heceleri ince seste olması gerekirken kalın seste olduğu görülmektedir. 

“Çağrı” Ģarkısı biçim yönünden incelendiğinde ise, Ģarkının A-B-A dönemlerinden oluĢan 

3 bölümlü Ģarkı biçiminde olduğu, cümlelerin 2‟Ģer ölçülük 2 motiften oluĢtuğu 

görülmektedir. 
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“Çağrı” Ģarkısı eğitsellik bakımından incelendiğinde ise Ģarkının (do–ince do) sekizli ses 

aralığı içinde yazıldığı 

 

nota değerlerini kapsadığı ve konu bakımından Ülke sevgisini iĢlediği görülmektedir. 

Tablo 1.  

Çağrı Şarkısının Vurgu ve Tartımsal Yapı Bakımından Genel Görünümü 

 Vurgu Tartım 

f % f % 

Hatasız 65 77.38 63 75 

Hatalı 19 22.62 21 25 

TOPLAM 84 100 84 100 

Tablo 1‟de görüldüğü gibi “Çağrı” Ģarkısının vurgu uyum bakımından %77.38 hatasız, 

tartımsal uyum bakımından ise %75 hatasız heceye sahip olduğu görülmektedir. 

“Çağrı” ġarkısı tartımsal uyum, ezgisel- eğitsellik ve biçim bakımından bir bütün olarak 

değerlendirildiğinde, Ģarkının sözünün tartımı ile ezgideki tartım uyumu, ince ses ile kalın 

seslerin (vurgu) uyumu bakımından kısmen uyumlu olduğu görülmektedir. ġarkı 

bestelenirken eğitim müziği besteleme tekniklerinin kısmen dikkate alındığı söylenebilir. 
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Şekil 9. Çok çalıĢkan olmalıyız Ģarkısının tartımsal yapı bakımından genel görünümü 

Yukarıda görüldüğü gibi, “Çok ÇalıĢkan Olmalıyız ġarkısı” tartımsal uyum bakımından 

incelendiğinde, 1. ölçüdeki çalışkan kelimesindeki ça hecesi, 3. ölçüdeki çalışkan 

kelimesindeki ça hecesi, 7. ölçüdeki çalıĢkan kelimesindeki ça hecesi süre bakımından kısa 

değerli olması gerekirken uzun değerlidir. 

 

Şekil 10. Çok çalıĢkan olmalıyız Ģarkısının vurgu uyumu bakımından genel görünümü 

Yukarıda görüldüğü gibi “Çok ÇalıĢkan Olmalıyız” Ģarkısı kelime vurgusu açısından 

incelendiğinde, 1. ölçüdeki kan, 2. ölçüdeki lı, 3. ölçüdeki kan, 4. ölçüdeki lı, 5.ölçüdeki 
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çin, 6. ölçüdeki çin, 7. ölçüdeki kan ve 8. ölçüdeki lı heceleri ince seste olması gerekirken 

kalın seste olduğu görülmektedir. 

“Çok ÇalıĢkan Olmalıyız” Ģarkısı biçim yönünden incelendiğinde ise, Ģarkının A 

döneminden oluĢan 1 bölümlü Ģarkı biçiminde olduğu, cümlelerin 2‟Ģer ölçülük 2 motiften 

oluĢtuğu görülmektedir. 

“Çok ÇalıĢkan Olmalıyız” Ģarkısı eğitsellik bakımından incelendiğinde ise Ģarkının (do–la) 

altılı ses aralığı içinde yazıldığı 

 

nota değerlerini kapsadığı ve konu bakımından çalıĢkanlık konusu iĢlenmiĢtir. 

Tablo 2.  

Çok Çalışkan Olmalıyız Şarkısının Vurgu ve Tartımsal Yapı Bakımından Genel Görünümü 

 Vurgu Tartım 

f % f % 

Hatasız 26 76.50 31 91.17 

Hatalı 8 23.50 3 8.83 

TOPLAM 34 100 34 100 

Tablo 2‟de görüldüğü gibi “Çok ÇalıĢkan Olmalıyız” Ģarkısının vurgu uyum bakımından 

%76.50 hatasız, tartımsal uyum bakımından ise %91.17 hatasız heceye sahip olduğu 

görülmektedir. 

Çok ÇalıĢkan Olmalıyız ġarkısı tartımsal uyum, ezgisel- eğitsellik ve biçim bakımından bir 

bütün olarak değerlendirildiğinde, Ģarkının sözünün tartımı ile ezgideki tartımın uyumlu 

olduğu, ince ses ile kalın seslerin (vurgu) uyumu bakımından kısmen uyumlu olduğu 

görülmektedir. ġarkı bestelenirken eğitim müziği besteleme tekniklerinin dikkate alındığı 

söylenebilir. 
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Şekil 11. Dere Ģarkısının tartımsal yapı bakımından genel görünümü 

Yukarda görüldüğü gibi, “Dere” ġarkısı tartımsal uyum bakımından incelendiğinde, 1 ve 2. 

ölçüdeki söylerken kelimesindeki söy hecesi, 5. ölçüdeki yıldızlar kelimesindeki dız 

hecesi, 6. ölçüdeki dinler kelimesindeki din hecesi süre bakımından uzun değerli olması 

gerekirken kısa değerlidir. 

 

Şekil 12. Dere Ģarkısının vurgu uyumu bakımından genel görünümü 

Yukarda görüldüğü gibi, “Dere” Ģarkısı kelime vurgusu açısından incelendiğinde, 

1.ölçüdeki ler, 2. ölçüdeki ken, 3.ölçüdeki rin, 4. Ölçüdeki re, 5. ölçüdeki lar, ölçüdeki de, 

6. ölçüdeki nu – ler heceleri ince seste olması gerekirken kalın seste olduğu görülmektedir. 

Dere Ģarkısı biçim yönünden incelendiğinde ise, Ģarkının A döneminden oluĢan 1 bölümlü 

Ģarkı biçiminde olduğu, cümlelerin 2‟Ģer ölçülük 2 motiften oluĢtuğu görülmektedir. 
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Dere Ģarkısı eğitsellik bakımından incelendiğinde ise Ģarkının (mi–re) yedili ses aralığı 

içinde yazıldığı 

 

nota değerlerini kapsadığı ve konu bakımından doğa ve dere konusunu iĢlendiği 

görülmektedir. 

Tablo 3.  

Dere Şarkısının Vurgu ve Tartımsal Yapı Bakımından Genel Görünümü 

 Vurgu Tartım 

f % f % 

Hatasız 14 66.6 18 85.71 

Hatalı 7 33.4 3 14.29 

TOPLAM 21 100 21 100 

Tablo 3‟te görüldüğü gibi “Dere” Ģarkısının vurgu uyum bakımından %66.6 hatasız, 

tartımsal uyum bakımından ise %85.71 hatasız heceye sahip olduğu görülmektedir. 

“Dere” ġarkısı tartımsal uyum, ezgisel- eğitsellik ve biçim bakımından bir bütün olarak 

değerlendirildiğinde, Ģarkının sözünün tartımı ile ezgideki tartımın uyumlu olduğu, ince ses 

ile kalın seslerin (vurgu) uyumu bakımından kısmen uyumlu olduğu görülmektedir. ġarkı 

bestelenirken tartımsal uyum bakımından eğitim müziği besteleme tekniklerine dikkat 

edildiği ancak vurgu uyumuna fazla dikkat edilmediği söylenebilir. 

 

Şekil 13. Karlı dağlar Ģarkısının tartımsal yapı bakımından genel görünümü 
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Yukarda görüldüğü gibi, “Karlı Dağlar” tartımsal uyum bakımından incelendiğinde, 7. 

ölçüdeki sisin kelimesindeki si hecesi süre bakımından kısa değerli olması gerekirken uzun 

değerlidir. 

 

Şekil 14. Karlı dağlar Ģarkısının vurgu uyumu bakımından genel görünümü 

Yukarda görüldüğü gibi, “Karlı Dağlar” Ģarkısı kelime vurgusu açısından incelendiğinde, 2. 

ölçüdeki lar, 3.ölçüdeki lı, 4. ölçüdeki lar, 5. ölçüdeki hiç, 6. ölçüdeki mer, 7. ölçüdeki 

sin, ve 8. ölçüdeki nın, heceleri ince seste olması gerekirken kalın seste olduğu 

görülmektedir. 

“Karlı Dağlar” Ģarkısı biçim yönünden incelendiğinde ise, Ģarkının A döneminden oluĢan 1 

bölümlü Ģarkı biçiminde olduğu, cümlelerin 2‟Ģer ölçülük 2 motiften oluĢtuğu 

görülmektedir. 

“Karlı Dağlar” Ģarkısı eğitsellik bakımından incelendiğinde ise Ģarkının (re–la) beĢli ses 

aralığı içinde yazıldığı 

 

nota değerlerini kapsadığı ve konu bakımından kıĢ ve dağ konusunu iĢlemiĢtir. 
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Tablo 4.  

Çağrı Şarkısının Vurgu ve Tartımsal Yapı Bakımından Genel Görünümü 

 Vurgu Tartım 

f % f % 

Hatasız 11 61.1 17 94.4 

Hatalı 7 39.9 1 5.6 

TOPLAM 18 100 18 100 

 

Tablo 4‟te görüldüğü gibi “Karlı Dağlar” Ģarkısının vurgu uyum bakımından %61.1 

hatasız, tartımsal uyum bakımından ise %94.4 hatasız heceye sahip olduğu görülmektedir. 

Karlı Dağlar ġarkısı tartımsal uyum, ezgisel- eğitsellik ve biçim bakımından bir bütün 

olarak değerlendirildiğinde, Ģarkının sözünün tartımı ile ezgideki tartımın uyumlu olduğu, 

ince ses ile kalın seslerin (vurgu) uyumu bakımından kısmen uyumlu olduğu 

görülmektedir. ġarkı bestelenirken tartımsal uyum bakımından eğitim müziği besteleme 

tekniklerine dikkat edildiği ancak vurgu uyumunun fazla dikkate alınmadığı söylenebilir. 

 

Şekil 15. Okula baĢladık Ģarkısının tartımsal yapı bakımından genel görünümü 
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Yukarda görüldüğü gibi, “Okula BaĢladık” Ģarkısı tartımsal uyum bakımından 

inc

ele

ndi

ğin

de, 

tart

ıms

al 

uyu

m 

hat

ası

na rastlanmamıĢtır. 

 

Şekil 16. Okula baĢladık Ģarkısının vurgu uyumu bakımından genel görünümü 

Yukarda görüldüğü gibi, “Okula BaĢladık” Ģarkısı kelime vurgusu açısından 

incelendiğinde, 1.ölçüdeki la, 2. ölçüdeki dık, 3.ölçüdeki la, 4. ölçüdeki dık, 5. ölçüdeki 

miz, 6. ölçüdeki zel, 7. ölçüdeki mak, 8. ölçüdeki zel, 9. ölçüdeki miz, 10. ölçüdeki zel, 11. 

ölçüdeki mak, 12. ölçüdeki zel, heceleri ince seste olması gerekirken kalın seste olduğu 

görülmektedir. 

“Okula BaĢladık” Ģarkısı biçim yönünden incelendiğinde ise, Ģarkının A-B dönemlerinden 

oluĢan 2 bölümlü Ģarkı biçiminde olduğu, cümlelerin 2‟Ģer ölçülük 2 motiften oluĢtuğu 

görülmektedir. 

“Okula BaĢladık” Ģarkısı eğitsellik bakımından incelendiğinde ise Ģarkının (do–la) altılı ses 

aralığı içinde yazıldığı 

 

nota değerlerini kapsadığı ve konu bakımından okul sevgisini iĢlediği görülmektedir. 
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Tablo 5.  

Okula Başladık Şarkısının Vurgu ve Tartımsal Yapı Bakımından Genel Görünümü 

 Vurgu Tartım 

f % f % 

Hatasız 26 68.40 38 100 

Hatalı 12 31.60 0 0 

TOPLAM 38 100 38 100 

Tablo 5‟te görüldüğü gibi “Okula BaĢladık” Ģarkısının vurgu uyum bakımından %68.40 

hatasız, tartımsal uyum bakımından ise %100 hatasız heceye sahip olduğu görülmektedir. 

“Okula BaĢladık” ġarkısı tartımsal uyum, ezgisel- eğitsellik ve biçim bakımından bir bütün 

olarak değerlendirildiğinde, Ģarkının sözünün tartımı ile ezgideki tartımın uyumlu olduğu, 

ince ses ile kalın seslerin (vurgu) uyumu bakımından kısmen uyumlu olduğu 

görülmektedir. ġarkı bestelenirken tartımsal uyum bakımından eğitim müziği besteleme 

tekniklerine dikkat edildiği ancak vurgu uyumuna fazla dikkat edilmediği söylenebilir. 

 

Şekil 17. Sevgi çiçekleri Ģarkısının tartımsal yapı bakımından genel görünümü 
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Yukarda görüldüğü gibi, “Sevgi Çiçekleri‟‟ Ģarkısı tartımsal uyum bakımından 

incelendiğinde, 1. ölçüdeki dallarda kelimesindeki da ve lar heceleri, 1 ve 2. ölçüdeki 

çiçek kelimesindeki çek hecesi, 3. ölçüdeki tarlada kelimesindeki tar hecesi süre 

bakımından uzun değerli olması gerekirken kısa, da hecesi kısa değerli olması gerekirken 

uzun, 3 ve 4. ölçüdeki başak kelimesindeki şak  hecesi, 5. ölçüdeki ocakta kelimesindeki 

cak hecesi süre bakımından uzun değerli olması gerekirken kısa, 5 ve 6. ölçüdeki alev 

kelimesindeki a hecesi kısa değerli olması gerekirken uzun, lev hecesi uzun değerli olması 

gerekirken kısa, 7. ölçüdeki biz kelimesi uzun değerli olması gerekirken kısa, sevgi 

kelimesindeki gi hecesi kısa değerli olması gerekirken uzun, 7 ve 8. ölçüdeki çiçek 

kelimesindeki çek hecesi, 9. ölçüdeki halay kelimesindeki lay hecesi, 11. ölçüdeki bizim 

kelimesindeki zim uzun değerli olması gerekirken kısa, halayı kelimesindeki la  hecesi 

kısa değerli olması gerekirken uzun değerli ve 15. ölçüdeki sarsın ve dünyayı 

kelimelerindeki sar-sın ve dün heceleri süre bakımından uzun değerli olması gerekirken 

kısa değerlidir. 

 

 

Şekil 18. Sevgi çiçekleri Ģarkısının vurgu uyumu bakımından genel görünümü 

Yukarda görüldüğü gibi, “Sevgi Çiçekleri” Ģarkısı kelime vurgusu açısından 

incelendiğinde, 1.ölçüdeki da, 2. ölçüdeki çek, 4.ölçüdeki şak, 5. ölçüdeki ta, 6. ölçüdeki 
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lev, 7. ölçüdeki biz, 8. ölçüdeki ri, 12. ölçüdeki yı, ve 16. ölçüdeki yı heceleri ince seste 

olması gerekirken kalın seste olduğu görülmektedir. 

“Sevgi Çiçekleri” Ģarkısı biçim yönünden incelendiğinde ise, Ģarkının A-B dönemlerinden 

oluĢan 2 bölümlü Ģarkı biçiminde olduğu, cümlelerin 2‟Ģer ölçülük 2 motiften oluĢtuğu 

görülmektedir. 

“Sevgi Çiçekleri” Ģarkısı eğitsellik bakımından incelendiğinde ise Ģarkının (re–ince do) 

yedili ses aralığı içinde yazıldığı 

 

nota değerlerini kapsadığı ve konu bakımından sevgi ve doğa konusunu iĢlediği 

görülmektedir. 

Tablo 6.  

Sevgi Çiçekleri Şarkısının Vurgu ve Tartımsal Yapı Bakımından Genel Görünümü 

 Vurgu Tartım 

f % f % 

Hatasız 41 82 32 64 

Hatalı 9 18 18 36 

TOPLAM 50 100 50 100 

Tablo 6‟da görüldüğü gibi “Sevgi Çiçekleri” Ģarkısının vurgu uyum bakımından %82 

hatasız, tartımsal uyum bakımından ise %64 hatasız heceye sahip olduğu görülmektedir. 

“Sevgi Çiçekleri” Ģarkısı tartımsal uyum, ezgisel- eğitsellik ve biçim bakımından bir bütün 

olarak değerlendirildiğinde, Ģarkının sözünün tartımı ile ezgideki tartımın kısmen uyumlu 

olduğu, ince ses ile kalın seslerin (vurgu) uyumu bakımından uyumlu olduğu 

görülmektedir. ġarkı bestelenirken tartımsal uyuma fazla dikkat edilmediği ancak vurgu 

uyumu bakımından eğitim müziği besteleme tekniklerinin dikkate alındığı söylenebilir. 
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Şekil 19. Üç Ģey Ģarkısının tartımsal yapı bakımından genel görünümü 

Yukarda görüldüğü gibi, “Üç ġey” Ģarkısı tartımsal uyum bakımından incelendiğinde, 

tartımsal uyum hatasına rastlanmamıĢtır. 

 

Şekil 20. Üç Ģey Ģarkısının vurgu uyumu bakımından genel görünümü 

Yukarda görüldüğü gibi, “Üç ġey” Ģarkısı kelime vurgusu açısından incelendiğinde, 

1.ölçüdeki mı, 2. ölçüdeki mı, 3.ölçüdeki mı, 4. ölçüdeki ve ve 7. ölçüdeki na – lü, heceleri 

ince seste olması gerekirken kalın seste olduğu görülmektedir. 



 

31 

 

“Üç ġey” Ģarkısı biçim yönünden incelendiğinde ise, Ģarkının A döneminden oluĢan 1 

bölümlü Ģarkı biçiminde olduğu, cümlelerin 2‟Ģer ölçülük 2 motiften oluĢtuğu 

görülmektedir. 

“Üç ġey” Ģarkısı eğitsellik bakımından incelendiğinde ise Ģarkının (mi–la) dörtlü ses 

aralığı içinde yazıldığı 

 

nota değerlerini kapsadığı ve konu bakımından Ülke sevgisini iĢlediği görülmektedir. 

Tablo 7.  

Üç Şey Şarkısının Vurgu ve Tartımsal Yapı Bakımından Genel Görünümü 

 Vurgu Tartım 

f % f % 

Hatasız 24 80 30 100 

Hatalı 6 20 0 0 

TOPLAM 30 100 30 100 

Tablo 7‟de görüldüğü gibi “Üç ġey” Ģarkısının vurgu uyum bakımından %80 hatasız, 

tartımsal uyum bakımından ise %100 hatasız heceye sahip olduğu görülmektedir. 

“Üç ġey” ġarkısı tartımsal uyum, ezgisel- eğitsellik ve biçim bakımından bir bütün olarak 

değerlendirildiğinde, Ģarkının sözünün tartımı ile ezgideki tartımın ve ince ses ile kalın 

seslerin (vurgu) uyumu bakımından uyumlu olduğu görülmektedir. ġarkı bestelenirken 

eğitim müziği besteleme tekniklerinin dikkate alındığı söylenebilir. 
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Şekil 21. Yurdumda Ģarkısının tartımsal yapı bakımından genel görünümü 

Yukarda görüldüğü gibi, “Yurdumda” Ģarkısı tartımsal uyum bakımından incelendiğinde, 1. 

ölçüdeki tohumlar kelimesindeki hum hecesi, 3. ölçüdeki fidanlar  kelimesindeki dan 

hecesi, 5. ölçüdeki ağaçlar kelimesindeki ğaç hecesi 15. ölçüdeki ormanlar kelimesindeki 

man hecesi süre bakımından uzun değerli olması gerekirken kısa, 6. ölçüdeki ma  hecesi, 

9. ölçüdeki yuvadır kelimesindeki yu hecesi ve 14. ölçüdeki doğaya kelimesindeki do 

hecesi   kısa değerli olması gerekirken uzun değerlidir.  
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Şekil 22. Yurdumda Ģarkısının vurgu uyumu bakımından genel görünümü 

Yukarda görüldüğü gibi, Yurdumda Ģarkısı kelime vurgusu açısından incelendiğinde, 

5.ölçüdeki lar, 8. ölçüdeki da, 10.ölçüdeki ra, 12. ölçüdeki ğa, 13. ölçüdeki rir, 14. 

ölçüdeki ya, ve 16. ölçüdeki da heceleri ince seste olması gerekirken kalın seste olduğu 

görülmektedir. 

Yudumda Ģarkısı biçim yönünden incelendiğinde ise, Ģarkının A-B dönemlerinden oluĢan 2 

bölümlü Ģarkı biçiminde olduğu, cümlelerin 2‟Ģer ölçülük 2 motiften oluĢtuğu 

görülmektedir. 

Yurdumda Ģarkısı eğitsellik bakımından incelendiğinde ise Ģarkının (re–ince do) yedili ses 

aralığı içinde yazıldığı 

 

nota değerlerini kapsadığı ve konu bakımından yurt ve doğa konusunu iĢlediği 

görülmektedir. 
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Tablo 8. Yurdumda Şarkısının Vurgu ve Tartımsal Yapı Bakımından Genel Görünümü 

 Vurgu Tartım 

f % f % 

Hatasız 41 85.4 41 85.4 

Hatalı 7 14.6 7 14.6 

TOPLAM 48 100 48 100 

Tablo 8‟da görüldüğü gibi Yurdumda Ģarkısının vurgu uyum bakımından %85.4 hatasız, 

tartımsal uyum bakımından ise %85.4 hatasız heceye sahip olduğu görülmektedir. 

Yurdumda Ģarkısı tartımsal uyum, ezgisel- eğitsellik ve biçim bakımından bir bütün olarak 

değerledirildiğinde, Ģarkının sözünün tartımı ile ezgideki tartımın ve ince ses ile kalın 

seslerin (vurgu) uyumu bakımından uyumlu olduğu görülmektedir. ġarkı bestelenirken 

eğitim müziği besteleme tekniklerinin dikkate alındığı söylenebilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

35 

 

 

 

BÖLÜM V 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuç 

Bu bölümde öğretmen el kitabındaki etkili Ģarkıların Eğitim Müziği Besteleme 

Tekniklerine uygun örneklerden oluĢturulması önerilerinde bulunmuĢtur. 

Sonuç olarak; Üç ġey, Çok ÇalıĢkan Olmalıyız, ve Yurdumda Ģarkıları bestelenirken eğitim 

müziği besteleme tekniklerinin dikkate alındığı, Dere, Karlı Dağlar ve Okula BaĢladık 

Ģarkılarında tartımsal uyumun dikkate alındığı ancak vurgu uyumunun kısmen dikkate 

alındığı, Sevgi Çiçekleri Ģarkısının vurgu uyumu bakımından dikkate alındığı,  tartımsal 

uyumun ise kısmen dikkate alındığı, Çağrı Ģarkısının ise vurgu uyum ve tartımsal uyum 

bakımından kısmen dikkate alındığı saptanmıĢtır. 

5.2. Öneriler 

Eğitim müziğine Ģarkı dağarcığı oluĢturan bestecilerin Türk dilini çok iyi bilmeleri 

gerekmektedir. Ayrıca Ģarkı bestelemede eğitim müziği besteleme tekniklerinin bilgisine 

çok iyi bir Ģekilde sahip olmak ve eğitim müziği ilkelerini daima göz önünde tutmak 

oluĢacak Ģarkıların iyi birer örnek olmasını olumlu yönde etkileyebilecektir. 

Müzik eğitiminde kullanılmak üzere sadece “Özgün Türk Okul ġarkılarının” en iyi 

örneklerinin yer aldığı yardımcı ders kitabı oluĢturulması, 

Ders kitaplarına alınacak Türk Sanat Müziği eserlerinin söz ve ezgi bakımından çocuğun 

yaĢ seviyesine uygun tema ve konular seçilmesi ya da bu türden yeni çocuk Ģarkısı 

repertuvarı oluĢturulacak besteler yapılması, 

Müzik eğitiminin hedeflerine ulaĢması öğretilen Ģarkıların öğreticilerin günlük yaĢamıyla 

bütünleĢmesi ile mümkündür. Eğitim müziği bestecileri Ģarkısını oluĢtururken daima kim 

için –ne için- hangi amaçla Ģarkı bestelediğini göz önünde tutulması, 
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Müzik eğitiminde öğrenciyle karĢı karĢıya olan müzik öğretmenlerinin iyi örnekleri 

seçebilmesi ve gerektiğinde dersin amacına yönelik Ģarkı oluĢturabilmeleri için Eğitim 

Fakültelerine bağlı müzik eğitimi bölümlerinde lisans düzeyinde eğitim müziği besteleme 

tekniklerini içeren bir ders okutulması önerilmektedir. 
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